[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

 СОВЕТСКОГО РАЙОНА ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

РЕШЕНИЕ

	15 августа 2014 года

	             № 75/868

г. Челябинск

О требованиях к изготовлению избирательных бюллетеней
для голосования на выборах депутатов Совета депутатов Советского района города Челябинска первого созыва.
В соответствии со статьей 63 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права не участие в референдуме граждан Российской Федерации» и статьей 41 Закона области «О муниципальных выборах в Челябинской области» территориальная избирательная комиссия   РЕШИЛА:
1.  Определить требования к изготовлению избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов Советского района города Челябинска первого созыва (приложение № 1).

2. Определить порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов Советского района города Челябинска первого созыва (приложение № 2).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя комиссии С.Г. Генералова.
Председатель комиссии                        __________________   Т.В. Мельничук
                                              М.П.
Секретарь комиссии
                        __________________           Л.О. Ватрич
	Приложение № 1

	к решению территориальной избирательной комиссии Советского района города Челябинска
от 15 августа 2014 г. № 75/868

Примерные требования к изготовлению избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов Советского района города Челябинска первого созыва.
Избирательные бюллетени для голосования на выборах депутатов Совета депутатов Советского района города Челябинска первого созыва (далее – избирательные бюллетени) печатаются на офсетной бумаге белого цвета плотностью не менее 65 г/м2.

Размер избирательного бюллетеня для голосования составляет 210х297 мм (формат А4); и 210х330 мм. Текст избирательного бюллетеня размещается только на одной стороне избирательного бюллетеня.

Избирательные бюллетени печатаются на русском языке. Текст избирательного бюллетеня печатается в одну краску черного цвета.

Нумерация избирательных бюллетеней не допускается.

На выборах в органы местного самоуправления (кроме выборов в представительный орган муниципального образования, проводимых по избирательным округам, численность избирателей в которых не превышает пять тысяч) при изготовлении бюллетеней используется бумага с нанесенными типографским способом цветным фоном или надписью микрошрифтом и (или) защитной сеткой.

В целях защиты избирательного бюллетеня от подделки на его лицевой стороне справа от слов «ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ» необходимо предусмотреть свободное место для размещения подписей двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, которые заверяются печатью участковой избирательной комиссии.

	Приложение № 2
	Приложение № 2

	к решению территориальной избирательной комиссии Советского района города Челябинска
от 15 августа 2014 г. № 75/868

Порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов Советского района города Челябинска первого созыва.

1. Общие положения
1.1. Порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов Советского района города Челябинска первого созыва и контроля за их изготовлением и доставкой определяет порядок действий избирательных комиссий, связанных с изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней, а также с контролем за осуществлением этих действий.

1.2. Форма и текст бюллетеня, число бюллетеней, а также порядок осуществления контроля за изготовлением бюллетеней утверждается соответствующими комиссиями не позднее чем за 23 дня до дня голосования.

1.3. В случае проведения повторного голосования текст бюллетеня, число бюллетеней утверждаются соответствующей комиссией одновременно с принятием решения о проведении повторного голосования.

2. Порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней
в избирательные комиссии
2.1. Избирательные бюллетени изготавливаются по решению территориальной избирательной комиссии.
2.2. Закупки бюллетеней, осуществляются территориальной избирательной комиссией.

2.3. Доставка избирательных бюллетеней, изготовленных по решению территориальной избирательной комиссии, организующей муниципальные выборы, осуществляется подразделениями специальной связи либо самой избирательной комиссией.

2.4. Финансирование расходов, связанных с изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней, производится за счет средств, выделенных территориальной избирательной комиссиией на проведение муниципальных выборов.

3. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней в полиграфических организациях и их доставкой в избирательные комиссии
Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней на всех этапах, включая проверку бумаги для изготовления избирательных бюллетеней на соответствие установленным решением избирательной комиссии, организующей муниципальные выборы требованиям, проверку формы и текста избирательного бюллетеня, процесса печатания текста избирательного бюллетеня, уничтожения лишних и выбракованных избирательных бюллетеней, доставку избирательных бюллетеней в территориальную избирательную комиссию, осуществляют члены территориальной избирательной комиссии, организующей муниципальные выборы,  из числа членов с правом решающего голоса, определенные решениями избирательной комиссий.

4. Передача избирательных бюллетеней в полиграфических организациях
4.1. Изготовленные полиграфической организацией избирательные бюллетени передаются членам территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, разместившей заказ на их изготовление, по акту, в котором указываются дата и время его составления, а также количество передаваемых избирательных бюллетеней. Акт составляется в двух экземплярах, один из которых остается в полиграфической организации, а другой – в территориальной избирательной комиссии Советского района.

4.2. После передачи упакованных в пачки избирательных бюллетеней в количестве, соответствующем заказу, работники полиграфической организации в присутствии членов территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса уничтожают лишние избирательные бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт в двух экземплярах. Один экземпляр акта остается в полиграфической организации, другой – в избирательной комиссии.

4.3. Территориальная избирательная комиссия, разместившая заказ на изготовление избирательных бюллетеней, обязана не позднее чем за два дня до получения ею избирательных бюллетеней от соответствующей полиграфической организации принять решение о месте, дате и времени передачи избирательных бюллетеней членам данной избирательной комиссии и уничтожения лишних избирательных бюллетеней.

4.4. Территориальная избирательная комиссия, разместившая заказ на изготовление избирательных бюллетеней, передает тираж избирательных бюллетеней, полученный ими от полиграфической организации, нижестоящим избирательным комиссиям на основании своего решения о распределении избирательных бюллетеней по избирательным комиссиям.

4.5. На основании решения территориальной избирательной комиссии о распределении избирательных бюллетеней участковые избирательные комиссии получают от территориальной избирательной комиссии избирательные бюллетени не позднее чем за один день до дня голосования. Количество передаваемых участковым избирательным комиссиям избирательных бюллетеней определяется решением территориальной избирательной комиссии в соответствии с частью 13 статьи 63 Федерального закона.

4.6. При передаче избирательных бюллетеней участковым избирательным комиссиям производится их поштучный пересчет и выбраковка, при этом выбракованные бюллетени (при их выявлении) уничтожаются членами избирательной комиссии, которая передает бюллетени, о чем составляется акт, который хранится в соответствующей избирательной комиссии.

4.7. О передаче избирательных бюллетеней вышестоящей избирательной комиссией нижестоящей избирательной комиссии составляется акт в двух экземплярах, в котором указываются время и дата его составления и количество передаваемых избирательных бюллетеней. Один экземпляр акта остается в вышестоящей избирательной комиссии, а другой – в нижестоящей.

4.8. При передаче избирательных бюллетеней от полиграфической организации избирательной комиссии, разместившей заказ на изготовление избирательных бюллетеней, а также от вышестоящей избирательной комиссии участковым избирательным комиссиям вправе присутствовать члены указанных избирательных комиссий, представители кандидатов и политических партий, внесенных в избирательный бюллетень, и представители средств массовой информации.

Территориальная избирательная комиссия обязана оповестить всех вышеуказанных в данном пункте лиц о месте, дате и времени проведения передачи избирательных бюллетеней и предоставить возможность присутствовать при этом не менее чем одному представителю от каждого кандидата и каждой политической партии.

При этом каждый из присутствующих членов указанных избирательных комиссий, представителей кандидатов и политических партий, внесенных в избирательный бюллетень, вправе подписать составляемый при передаче избирательных бюллетеней акт.

4.9. Ответственность за передачу и сохранность избирательных бюллетеней несут председатели избирательных комиссий, осуществлявших передачу, получение и хранение избирательных бюллетеней.